*Aug.* Thus, when we sense a color, we do not likewise also sense our sensing by the selfsame sense. When we hear a sound we do not also hear our hearing it. . . . In touching something we cannot also touch the very sense of touch. In short, it is clear that none of the five senses can be sensed by the selfsame sense or by any of the others, even though the senses sense all physical objects.

*Ev.* That is clear.

*Aug.* I think this point is also clear: The internal sense not only senses the things it receives from the five bodily senses, but also senses *that* they are sensed by it. Animals would not move themselves to either pursue or avoid something unless they sensed themselves sensing—not for the sake of knowledge, for this belongs to reason, but only for the sake of movement—and they surely do not sense this by any of the five bodily

<sup>43</sup>A. *Quid igitur ad quemque sensum pertineat et quid inter se uel omnes uel quidam eorum communiter habeant, num possumus ullo eorum sensu diiudicare? // E. Nullo modo, sed quodam interiore ista diiudicantur. // A. Num forte ipsa est ratio, qua bestiae carent? Nam, ut opinor, ratione ista comprehendimus et ita se habere cognoscimus. // E. Magis arbitror nos ratione comprehendere esse interiorem quandam sensum ad quem ab istis quinque notissimis cuncta referantur. Namque aliud est quo uidet bestia et aliud quo ea quae uidentur sentit uel uitat uel appetit. Ille enim sensus in oculis est, ille autem in ipsa intus anima, quo non solum ea quae uidentur, sed etiam ea quae audiuntur quaeque ceteris capiuntur corporis sensibus, uel adpetunt animalia delectata et adsumunt uel offensa deuitant et respuunt. Hic autem nec uisus nec auditus nec olfactus nec gustatus nec tactus dici potest, sed nescio quid aliud quod omnibus communiter praesidet. Quod cum ratione comprehendamus, ut dixi, hoc ipsum tamen rationem uocare non possum, quoniam et bestiis inesse manifestum est (lib. arb. bk. 2, ch. 3.8/Free Choice, 36–37).*

<sup>44</sup>For Augustine’s conception of *sensus interior*, see also *Gn. litt.* 12.6–7 and 16. For a discussion, see O’Daly, *Augustine’s Philosophy of Mind*, 88–151. O’Daly suggests that Augustine’s idea of *sensus interior* may be derived from Stoics, but he seems to be more inclined to accept a Neoplatonic origin for the idea (*Augustine’s Philosophy of Mind*, 102–5).

<sup>45</sup>Augustine does not express the integrating function very clearly, but the idea that all the external senses convey the information they receive from the external world suggests that it has this function: *Manifesta enim sunt, sensu corporis sentiri corporalia; eundem autem sensum hoc eodem sensu non posse sentiri; sensu autem interiore et corporalia per sensum corporis sentiri, et ipsum corporis sensum (lib. arb. 2.4.10/Free Choice, 37).*